CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1025/2019

Maringá, 12 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente aos
questionamentos formulados pelo Observatório Social de Maringá acerca do Projeto de Lei n. 15.115/2019,
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orçamento-Programa de 2019, o qual se encontra
tramitando nesta Casa de Leis, o quanto segue:

1 – quando o Programa Municipal de Bolsas de estudos – PROMUBE foi criado, bem
como desde quando o programa está em funcionamento;

2 – por qual razão, nos anos anteriores, as despesas para custeio do PROMUBE nunca
constaram do orçamento do Município;

3 – considerando que as despesas para custeio do PROMUBE nunca constaram do
orçamento, como eram realizados os pagamentos das bolsas às instituições de ensino superior aderentes ao
programa;

4 – como se opera o procedimento em que as instituições de ensino superior aderentes ao
PROMUBE realizam o pagamento indireto de tributos municipais com a concessão de bolsas para o
programa e qual é o órgão ou servidor responsável pela fiscalização e acompanhamento desse
procedimento, indicando de forma o mais detalhada possível;

5 – quais são os motivos que levaram à necessidade de o Município, no ano de 2019, ter
de incluir no orçamento o valor de R$ 8.347.220,00 (oito milhões, trezentos e quarenta e sete mil e
duzentos e vinte reais) a ser utilizado para manutenção do PROMUBE;

6 – envie cópia dos termos de adesão firmados entre as instituições e o Município;
7 – qual é o nome de cada beneficiário, a data de início e de conclusão do curso,

declinando se, além dos valores suportados pelo Município, há também valores oriundos de outras fontes, e,
em caso positivo, especifique quais são os valores oriundos de outras fontes;

8 – qual é o índice anual de desistência de curso por parte de alunos beneficiados pelo
PROMUBE e quais são os motivos apresentados em justificação à desistência;

9 – quais são as consequências no que diz respeito ao valor da bolsa nos casos em que o
aluno bolsista realiza a desistência do curso e se haveria algum reembolso das instituições de ensino para
com o Município;

10 – quais são os efeitos do trancamento da matrícula (suspensão do curso) em relação ao
valor da bolsa.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
12/06/2019, às 17:17, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o

código verificador 0136992 e o código CRC AC3C1928.

19.0.000004940-1 0136992v14